a) Determinar que a ré, Associação Brasileira de Criadores de Cavalo Quarto de 

Milha, se abstenha de utilizar a expressão “Potro do Futuro” em qualquer evento, publicação ou 

atividade, sob qualquer forma e/ou pretexto;

b) condenar a ré ao pagamento de indenização por danos morais, no valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais).

Condeno a ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, 

que fixo em 15% sobre o valor da causa, nos termos do art. 85, §2º do CPC.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Salto de Pirapora, 13 de agosto de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,